1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

22 ноября 2019 года                                        № 69                                                   г. Полярный

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

ЗАТО Александровск, утвержденное решением Совета депутатов

ЗАТО Александровск от 20.03.2014 № 14

Рассмотрев и обсудив протест и.о. прокурора Кольского района Мурманской области

от 16.10.2019 исх. № 7-777в-19 на решение Совета депутатов ЗАТО Александровск от

20.13.2014 № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в ЗАТО Александровск», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом ЗАТО Александровск

Совет депутатов ЗАТО Александровск решил:

1. Удовлетворить протест и.о.прокурора Кольского района Мурманской области от

16.10.2019 исх. № 7-777в-19 на решение Совета депутатов ЗАТО Александровск от

20.03.2014 № 14 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в ЗАТО Александровск» (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО

Александровск от 17.12.2018 № 101).

2. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в ЗАТО

Александровск, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от

20.03.2014 № 14 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО Александровск от 17.12.2018

№ 101) следующие изменения:

2.1. Статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса по

организации и осуществлению внутреннего финансового аудита

1. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию и

предоставлению руководителю главного распорядителя средств местного бюджета,

руководителю главного администратора доходов местного бюджета, руководителю главного

администратора источников финансирования дефицита местного бюджета, руководителю

распорядителя средств местного бюджета, руководителю получателя средств местного

бюджета, руководителю администратора доходов местного бюджета, руководителю

администратора источников финансирования дефицита местного бюджета:

- информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий главного

распорядителя средств местного бюджета, главного администратора доходов местного

бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета

(далее - главного администратора средств местного бюджета), распорядителя средств

местного бюджета, получателя средств местного бюджета, администратора доходов местного

бюджета, администратора источников финансирования дефицита местного бюджета (далее

- администратор средств местного бюджета), в том числе заключения о достоверности

бюджетной отчетности;

consultantplus://offline/ref=467D4A57A7047F79A8410E6B8C1934FDDDA6E4E4BFAF144C6BCEEEBD2D80A8807DDB47ABDC645F5025B17A7DBFDCC49797148975EAA0A18E86B83AG5f4M

 2

- предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о

повышении результативности и экономности использования бюджетных средств;

- заключения о результатах исполнения решений, направленных на повышение качества

финансового менеджмента.

2. Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях:

- оценки надежности внутреннего процесса главного администратора средств местного

бюджета, администратора средств местного бюджета, осуществляемого в целях соблюдения

установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения,

требований к исполнению своих бюджетных полномочий (далее - внутренний финансовый

контроль), и подготовки предложений об организации внутреннего финансового контроля;

- подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка

ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления,

представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством

финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актам, принятым в

соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

- повышения качества финансового менеджмента.

3. Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа

функциональной независимости структурными подразделениями или в случаях,

предусмотренных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита и

ведомственными (внутренними) актами, обеспечивающими осуществление внутреннего

финансового аудита, уполномоченными должностными лицами (работниками) главного

администратора средств местного бюджета, администратора средств местного бюджета,

наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, а в

случаях передачи полномочий, предусмотренных настоящей статьей, - структурными

подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) главного

администратора средств местного бюджета (администратора средств местного бюджета),

которому передаются указанные полномочия.

4. Администратор средств местного бюджета, вправе передать полномочия по

осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору средств

местного бюджета, в ведении которого он находится, или другому администратору средств

местного бюджета, находящемуся в ведении данного главного администратора средств

местного бюджета, в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового

аудита.

5. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит

осуществляются в соответствии с порядком, установленным администрацией ЗАТО

Александровск.

6. Мониторинг качества финансового менеджмента, включающий мониторинг

качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами,

осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд,

проводится:

- Управлением финансов администрации ЗАТО Александровск в установленном им

порядке в отношении главных администраторов бюджетных средств;

- главным администратором средств местного бюджета в установленном им порядке в

отношении подведомственных ему администраторов средств местного бюджета.

7. Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента определяет в

том числе:

- правила расчета и анализа значений показателей качества финансового менеджмента,

формирования и представления информации, необходимой для проведения указанного

мониторинга;

- правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга качества

финансового менеджмента.

8. Главный администратор средств местного бюджета вправе внести на рассмотрение

управления финансов администрации ЗАТО Александровск предложение о передаче

consultantplus://offline/ref=5E8E2B50BABA1C6F1B9C9FF185DF4E73E765863CFD3CE7E97E82897E23BE359A646C0BE5CCAFA627D0F811631F102B5F02227BA2DB3C3F28G

 3

полномочий по проведению мониторинга качества финансового менеджмента в отношении

подведомственных ему администраторов средств местного бюджета и по согласованию с

Управлением финансов администрации ЗАТО Александровск передать ему указанные

полномочия.».

2.2. Абзац 8 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным

финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);».

2.3. Абзац 3 пункта 2 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«пояснительная записка, содержащая анализ исполнения местного бюджета и

бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных

результатах использования бюджетных ассигнований;».

2.4. Пункт 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения

соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства

по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий

муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного

бюджета.».

2.5. Пункт 3 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«3. Органом внутреннего муниципального финансового контроля является

Управление финансов администрации ЗАТО Александровск. Порядок осуществления

полномочий Управления финансов администрации ЗАТО Александровск по внутреннему

муниципальному финансовому контролю определяется федеральными законами,

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства

Мурманской области, муниципальными правовыми актами администрации ЗАТО

Александровск, а также стандартами осуществления внутреннего муниципального

финансового контроля.».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию установленным порядком.

Председатель Совета депутатов

ЗАТО Александровск

А.А. Хвостенко

Глава ЗАТО Александровск

С.М. Кауров

consultantplus://offline/ref=467D4A57A7047F79A8410E6B8C1934FDDDA6E4E4BFAF144C6BCEEEBD2D80A8807DDB47ABDC645F5025B0797EBFDCC49797148975EAA0A18E86B83AG5f4M
consultantplus://offline/ref=467D4A57A7047F79A8410E6B8C1934FDDDA6E4E4BFAF144C6BCEEEBD2D80A8807DDB47ABDC645F5025B0797EBFDCC49797148975EAA0A18E86B83AG5f4M